



# Class – 4<sup>th</sup> Syllabus 2024-25



## CURRICULUM AND ACTIVITY PLANNER

Dear Parents,

This is the detailed curriculum of the academic session April 2024 to March 2025. Please retain this planner till the end of the academic year.

**General Instructions:-**

\* **Fee Schedule:**

Fee must be paid on 15<sup>th</sup> of every month. Last date to deposit fee through cheque or online is 12<sup>th</sup> of every month, Fees of May-June and Feb - March will be deposited on 15 of May and 15 of Feb respectively.

- \* The students will come in the school uniform on their birthday. The distribution of candies and chocolate is allowed. The school makes the child feel special on his/her birthday by singing the birthday song in the morning assembly.
- \* You are requested to send books of your ward according to time table given on diary.

<b>Subject</b>	<b>Class- IV</b>	<b>Name of the Publisher</b>
----------------	------------------	------------------------------

<b>English</b>	Lavender coursebook - 4	Headword Publishing Company
	Cursive Writing – 4	SB Education
	Think Grammar – 4	Madhubun Educational Book
<b>Maths</b>	Maths Weaves– 4	Eupheus Learning
<b>Hindi</b>	fganh lqys[k&4	SB Education
	IkjFkh fganh ikBekyk&4	Indiannica Learning
	O;kdj.k laxzg & 4	Brain Fuel
<b>E.V.S</b>	Preserve Environment - 4	Shamrock Kids Publications
<b>Value Education</b>	My Beautiful Life - 4	Pearson
<b>G.K.</b>	General Knowledge - 4	Educart
<b>Computer</b>	Cyberlink 1.02 - 4	Kips Learning Pvt. Ltd.
<b>Punjabi</b>	guxqws ikrnW gzikph gkm^ pusqk - 3	Guntaas Parkashan
	hunr gzikph ftnkeoB ns/ ouBktbh ^ 4	SP Books
	gzikph sulyK mwlw^4	Saanvi Books
<b>Drawing</b>	Smart Art -4	Vishal Publications
<b>Map</b>	Wonder Map Practice Book - 4	Doublew Education

# English

Month	Syllabus	Activity
April	Reader Lesson -1 Father PT-1 Lesson – 2 Unni's wish PT-1 Grammar : 1.The sentence 2.Kinds of sentence 3.Notice Writing 4. The simple present. PT-1	Calligraphy.
May	Reader : L-3 Grandma Incredible Investigation. L-4 Ammachi's Incredible Investigation. Grammar : Noun, 2.Paragraph writing 3. Simple past tense.	Mind - map on Noun Pronoun.
July	Reader : L-5 The scavenger Hunt. L-6when Mother readers aloud. (Reading) Grammar : 1.Noun 2.Gender 3.Number 4.Application Writing.	Pen paper test.
August	Reader : L- 7 Cousin Tribulation's Story. (Reading) Grammar : 1.Article 2.Adjective 3 Verbs 4.Email.	Email
Sep	Exams	
Oct	Reader : L-8 Us Two. L-9 Wait and see. PT-2 Grammar: 1.Present continuous Tense 2.Story writing 3.Adverbs PT-2	Story telling
Nov	Reader L-10 The Train. PT-2 L-11 The litte Sparrow. (Poem Recitation) Grammar: 1.The past continuous 2.Simple future 3. Modals 4.Conjunction 5.Punctuation 6.Capital letters	Make a flow chart on Conjunction.
Dec	Reader : L-12 Direction of Growth. L-13 The Bear and the Gardener. Grammar 1.letter writing	Extempore
Jan	Reader: L-14 Our Environment with a snow Leopard.	Reading
Feb	Revision.	

महीना	विषय वस्तु	रचनात्मकगतिविधि
अप्रैल	<p>सारथी: पाठ- 1 सारथी (सामयिक परीक्षण हेतु) , पाठ- 4 रंग बिरंगी होली (सामयिक परीक्षण हेतु)</p> <p>व्याकरण: पाठ- 1 भाषा एवं व्याकरण, पाठ- 2 वर्ण विचार</p> <p>अनुच्छेद- मेरा विद्यालय</p> <p>पत्र- फीस माफ करने के लिए प्रधानाचार्य के नाम प्रार्थना पत्र</p> <p>कहानी- मुर्गी और सोने का अंडा</p>	i "B la%& 34 प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता (वर्ण विचार से संबंधित)
मई	<p>सारथी: पाठ- 3 मैं नदी हूं, पाठ- 2 अपना दाना</p> <p>व्याकरण: पाठ- 3 शब्द विचार, संज्ञा, पाठ- 5 लिंग , पाठ- 6 वचन, पर्यायवाची</p> <p>अनुच्छेद- मित्रता</p> <p>पत्र- पोस्ट मास्टर को मनी आईर प्राप्त न होने की शिकायत करते हुए पत्र</p> <p>कहानी- राजा और चीटी</p>	i "B la%& 22 कहानी okpu
जून	ग्रीष्मावकाश	
जुलाई	<p>सारथी: पाठ- 5 दूर होगा अंधेरा</p> <p>पाठ- 6 सीमा का पहला स्कूल</p> <p>पाठ- 7 भवन की गुजरात यात्रा (केवल पठन के लिए)</p> <p>व्याकरण: सर्वनाम, विशेषण, क्रिया, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1-20), संवाद लेखन, नारा लेखन</p> <p>अनुच्छेद- स्वाधीनता दिवस</p> <p>पत्र- अपने क्षेत्र की पेयजल समस्या की ओर ध्यान आकृष्ट करते हुए स्वास्थ्य अधिकारी को पत्र</p>	i "B la%& 42 ;k=k o`rkar
अगस्त	व्याकरण: मुहावरे, लोकोक्तियां, विलोम शब्द (1-25), अपठित गद्यांश, विज्ञापन लेखन, पुनरावृत्ति	fyf[kr tk;p दत्त कार्य
सितंबर	अर्धवार्षिक परीक्षा	
अक्टूबर	<p>सारथी: पाठ- 8 वाणी की मिठास (सामयिक परीक्षण हेतु)</p> <p>पाठ- 9 देश हमारा (सामयिक परीक्षण हेतु)</p> <p>व्याकरण: काल, अव्यय शब्द, संवाद लेखन, चित्र वर्णन</p> <p>अनुच्छेद- मेरा प्रिय खेल क्रिकेट</p> <p>पत्र- अपने मित्र को परीक्षा में प्रथम आने पर बधाई पत्र</p> <p>कहानी- कबूतर और मधुमकर्खी</p>	i "B la%& 68 dfork वाचन
नवंबर	<p>सारथी: पाठ- 10 सबसे दुखी राजा, पाठ- 11 कूड़ा प्रबंधन</p> <p>व्याकरण: विलोम शब्द (26 से 56), पर्यायवाची शब्द (16 से 31), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (21 से 40)</p> <p>अनुच्छेद- दुर्गा पूजा</p>	i "B la%& 85 xfr iBu

	पत्र- छात्रावास स्खर्च हेतु पिता को पत्र कहानी- चीटी और टिड्डा	
दिसंबर	सारथी: पाठ- 12 मैहनत की मिठास, पाठ- 13 पक्षियों का कवि सम्मेलन व्याकरण: वाक्य विचार, विराम चिन्ह, विज्ञापन लेखन, संवाद लेखन अनुच्छेद- मेले का वर्णन पत्र- अपने मित्र को अपने जन्मदिन पर बुलाने के लिए निमंत्रण पत्र	i "B la%& 105
जनवरी	सारथी: पाठ- 14 अरदास, पाठ- 15 किताबों से वार्तालाप व्याकरण: मुहावरे, नारा लेखन, अपठित गद्यांश, पद्यांश मूल्यपरक प्रश्न	i "B la%& 122
फरवरी	पुनरावृत्ति	मौखिक tkip दत्त कार्य
मार्च	वार्षिक परीक्षा	

## Mathematics

Month	Chapter	Lab activity
April	Ch-1 Large numbers Ch-2 Addition and Subtraction of large numbers	By using a plain A-4 sheet form a number from its expanded form Lady Bug addition activity
May	Ch-3 Multiplication Ch-9 Pattern and symmetry Ch-14 Data handling	To explore multiplication through grid To find lines of symmetry of a figure How many hours do you watch T.V everyday? Note down this information for a week. Make a pictograph
June	Summer vacation	
July	Ch-4 Division Ch-5 Multiples and factors Periodic test-I Ch-9 Pattern and symmetry Ch-14 Data handling	To understand division of 4-digit number by a 1-digit number To explore the LCM by making Venn diagram
August	Revision of Term-I syllabus	
September	Half yearly examination	
October	Ch-6 Fractions Ch-8 Geometry	By using A-4 sheet find equivalent fraction by making a fraction wall Make different shapes by using tangram pieces
November	Ch-7 Decimals	To understand conversion of fractions to Decimals

	Ch-10 Measurement	Find the height and weight of your family members and compare them
December	Ch-12 Time Ch-13 Money Periodic test-II(Ch-6 Fractions, Ch-8 Geometry)	Develop the skill of reading clock and calculating time duration accurately by using dummy clock with movable hand To add money through real life objects using price tags
January-february	Revision of Term-II Syllabus	
March	Term-II Examination	

## E V S

Month	Chapter	Lab activity
April	Ch-1 ( Things Around us) Ch-3 (Plants Life)	Lab visit to see different apparatus and familiarise the students with living and non living things Visit to school garden
May	Ch-7 (Climate in India) Ch-4 (Food)	Model of Season, Healthy Tiffin
June	SUMMER vacation	
July	Ch-2 (Internal organs of Human body) Ch-5 ( Shelter) Ch-6 (Clothing) Periodic test:- Ch-7 ( Climate in India) Ch-5 ( Shelter)	Visit to lab to show the chart of human internal organs and model of eye and ear To show the flash Card of different types of shelter To show different kinds of fibres Real life example to explain renewable and non renewable resources
August	Ch-8 (Natural resources) Revision of Term-1 Syllabus	
September	HALF YEARLY EXAMINATION	
October	Ch-9 ( Earth and sky) Ch-10( Institutions involved in community services) Ch-12( Means of communication)(Activity)	Draw Solar system on black sheet. How we can participate to help community Clean up a park Help your neighbor Project File
November	Ch-13( Means of transport) Ch-14( Discover fire) Ch-15 ( First air)	Paste different modes of transport on scrap book Story telling To prepare a first Aid kit

December	Periodic test-II Ch-16( The capital of India)	Virtual field trip
January	Ch-17( United, we stand)	Role Play

## Punjabi

ਮਹੀਨਾ	ਪਾਠ ਕਰਮ	ਗਡੀ ਵਿਧੀ
ਅਪ੍ਰੈਲ	ਪਾਠ -1 ਆਲਸ ਤਿਆਗੇ , ਪਾਠ-2 ਗੁਰੂ ਅਮਰਦਾਸ ਜੀ (PT - 1) ਵਿਆਕਰਨ ਪਾਠ -1 ਵਿਆਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ(PT - 1) ਲੇਖ -1 ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਪੱਤਰ-1 ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੇ ਪੱਤਰ। (PT - 1) ਸੁਲੇਖਮਾਲਾ (1-8)	ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਆਪਣੇ ਰੋਜ਼ ਦੇ ਕੰਮਾਂ ਦੀ ਇੱਕ ਸੂਚੀ ਤਿਆਰ ਕਰਨਗੇ। ਦਸ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਇੱਕ ਚਾਟ ਤੇ ਲਿਖੋ।
ਮਈ	ਪਾਠ-3 ਮਿਹਨਤ, ਪਾਠ-4 ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ ਦੀ ਕਦਰ ਵਿਆਕਰਨ ਪਾਠ- 2 ਵਿਆਕਰਨ ਲੇਖ- 2- ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ, 3-ਮੌਬਾਇਲ ਫੋਨ ਪੱਤਰ-2 ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚੋਂ ਫਸਟ ਆਉਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ। ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਬਚਨ ਬਦਲੋ। (PT - 1) ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ-1 ਕੰਨਿਆ ਦੀ ਲੋੜ। (PT - 1) ਸੁਲੇਖ ਮਾਲਾ (9-16)	ਤੁਸੀਂ ਮਿਹਨਤ ਕਰਕੇ ਕੀ ਬਣਨਾ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹੋ ਉਸ ਬਾਰੇ ਪੰਜ ਸਤਰਾਂ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਿਖੋ। ਆਪਣੇ ਦਾਦਾ ਦਾਦੀ ਜੀ ਦੀ ਫੋਟੋ ਲਗਾ ਕੇ ਉਹਨਾਂ ਬਾਰੇ ਕੁਝ ਸਤਰਾਂ ਲਿਖੋ।
ਜੂਨ	ਗਰਮੀਆਂ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ	
ਜੁਲਾਈ	ਪਾਠ-5 ਮਾਸੀ, ਪਾਠ -6 ਵੱਡੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੇ, ਪਾਠ-7 ਜੰਗਲ ਵਿੱਚ ਇੰਟਰਨੈੱਟ ਵਿਆਕਰਨ :- ਪਾਠ-3 ਅੱਖਰ ਬੋਧ ਅਤੇ ਲਿਪੀ, ਪਾਠ-4 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ ਲੇਖ-4 ਪੰਜਾਬ ਪੱਤਰ-3 ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਬਿਨੇ ਪੱਤਰ। ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ-2 ਕੋਠੀ ਵਿਕਾਉ ਹੈ। ਸੁਲੇਖ ਮਾਲਾ (17-24)	ਮਾਸੀ ਦੇ ਰਿਸ਼ਤੇ ਬਾਰੇ ਹੋਰ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਕੇ ਕੁਝ ਸਤਰਾਂ ਆਪਣੀ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਿਖੋ।  ਛੋਟੇ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦੀਆਂ ਅਤੇ ਮਾਤਾ ਗੁਜਰੀ ਜੀ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਇਕੱਠੀ ਕਰੋ ਅਤੇ ਪੂਰੀ ਜਬਾਤ ਵਿੱਚ ਸਾਂਝੀ ਕਰੋ। ਇੰਟਰਨੈੱਟ ਦੇ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਵਿੱਚ ਕੀ ਫਾਇਦੇ ਹਨ ਸਕਾਏ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਿਖ।
ਅਗਸਤ	ਪਾਠ-8 ਭਗਤ ਪੂਰਨ ਸਿੰਘ, ਪਾਠ-9 ਅੰਗਰੇਜ਼ ਵਿਆਕਰਨ ਪਾਠ-5 ਨਾਂਵ, ਪਾਰਟ-12 ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ ਪਾਠ-13 ਵਿਰੋਧਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ ਲੇਖ-5 15 ਅਗਸਤ ਪੱਤਰ-4 ਮਿੱਤਰ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ। ਪੱਤਰ-5 ਤੁਹਾਡੇ ਦਾਦਾ ਜੀ ਵਿਦੇਸ਼ ਗਏ ਹਨ ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਆਪਣੀ ਉਦਾਸੀ ਬਿਆਨ ਕਰੋ। ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ-3 ਗੋਲਡਨ ਬਿਸਕੁਟ ਸੁਲੇਖ ਮਾਲਾ ( 25-35)	ਆਪਣੇ ਨੌਜਵਾਨ ਲੋੜਵੱਦ ਜਾਂ ਬੇਸਹਾਰਾ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਆਪਣੀ ਸਮਰੱਥਾ ਅਨੁਸਾਰ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰੋ।  ਆਪਣੀ ਕੋਈ ਵੀ ਚੰਗੀ ਆਦਤ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਸਾਂਝੀ ਕਰੋ। ਨਾਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਕਿਸਮਾਂ ਦਾ ਚਾਟ ਬਣਾਓ।
ਸਤੰਬਰ	ਛਿਮਾਹੀ -ਇਮਤਿਹਾਨ	
ਅਕਤੂਬਰ	ਪਾਠ-10 ਸੁੰਦਰ ਲਿਖਾਈ, ਪਾਠ -11 ਅਧਿਆਪਕ(PT - 2) ਵਿਆਕਰਨ ਪਾਠ-8 ਪੜਨਾਂਵ, ਪਾਠ-14 ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ	ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਸੁੰਦਰ ਲਿਖਾਈ ਮੁਕਾਬਲਾ ਕਰਵਾਉਣਾ।

	ਪਾਠ -15 ਅਸੱਧ-ਸੁਧ(PT - 2) ਲੇਖ-1 ਸ੍ਰੀ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਲੇਖ-2 ਖੋਡਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਪੱਤਰ-1 ਸੈਕਸ਼ਨ ਬਦਲਣ ਲਈ ਬਿਨੇ ਪੱਤਰ। (PT - 2)	ਆਪਣੇ ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਹੱਥੀ ਸੰਦਰ ਕਾਰਡ ਬਣਾ ਕੇ ਟੈਂਟ ਕਰੋ।
ਨਵੰਬਰ	ਪਾਠ-12 ਆਗਿਆਕਾਰੀ ਪੱਤਰ ਸਰਵਣ, ਪਾਠ -13 ਚੰਗੀ ਸੰਗਤ ਵਿਆਕਰਨ ਪਾਠ -9 ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਲੇਖ-3 ਦਿਵਾਲੀ ਪੱਤਰ-3 ਤੁਹਾਡੇ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਤੁਹਾਡੀ ਸਹੇਲੀ ਨੇ ਪੁਸਤਕਾਂ ਭੇਜੀਆਂ ਹਨ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਪਾਠ -6 ਲਿੰਗ, ਪਾਠ -7 ਬਚਨ ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ-1 ਪੁਰਾਣੀ ਸਾਈਕਲ ਵਿਕਾਊ ਹੈ	ਆਪਣੇ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਜੀ ਕੋਲੋ ਆਗਿਆਕਾਰੀ ਸ੍ਰੀ ਰਾਮ ਚੰਦਰ ਜੀ ਨੇ ਕਿਵੇਂ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਜੀ ਦੀ ਆਗਿਆ ਦਾ ਪਾਲਣ ਕੀਤਾ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੋ।  ਆਪਣੇ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਜੀ ਤੋਂ ਚੰਗੀ ਸੰਗਤ ਬਾਰੇ ਹੋਰ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣ ਕੇ ਸਕਰੈਪ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਿਖੋ।
ਦਸੰਬਰ	ਪਾਠ-14 ਅਹਿਸਾਸ, ਪਾਠ-15 ਲਿਖ ਤੂੰ ਆਪਣੇ ਲੇਖ ਵਿਆਕਰਨ ਪਾਠ-10 ਕਿਰਿਆ ਲੇਖ-4 ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਪੱਤਰ-3 ਆਪਣੇ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਦੋਸਤ ਨੂੰ ਸੱਦਾ ਪੱਤਰ। ਪੱਤਰ-4 ਸਭੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਬਿਨੇ ਪੱਤਰ। ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ-2	ਤੁਸੀਂ ਪਾਣੀ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਲਈ ਕੀ ਕੀ ਕਰਦੇ ਹੋ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਬੋਲ ਕੇ ਦੱਸੋ।  ਇਸ ਕਵਿਤਾ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਗਾ ਕੇ ਸੁਣਓ।
ਜਨਵਰੀ	ਪਾਠ-16 ਆਉ ਬੱਚਿਓ ਗਿਣਤੀ ਸਿੱਖੀਏ, ਪਾਠ-17 ਮੈਂ ਸਭਿਅਕ ਹਾਂ ਵਿਆਕਰਨ ਪਾਠ-11 ਵਾਕ ਬੋਧ ਲੇਖ-5 ਕੰਪਿਊਟਰ ਪੱਤਰ-5 ਜ਼ਿਮਲੇ ਜਾਣ ਲਈ ਪਿਤਾ ਜੀ ਤੋਂ ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ-3	ਚਾਟ ਰਾਹੀਂ 100 ਤੱਕ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਦਾ ਉਚਾਰਨ ਕਰਵਾਓ।  ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪਾਠ ਵਿਚਲੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਆਪਣੇ ਦੋਸਤਾਂ ਤੇ ਪਰਿਵਾਰਕ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨਾਲ ਸਾਂਝੀ ਕਰਨਗੇ।
ਫਰਵਰੀ	ਦੌਹਰਾਈ	
ਮਾਰਚ	ਸਲਾਨਾ ਇਸ਼ਤਿਹਾਨ	

## Computer

Month	Chapter Name	Lab Activity
April	Ch-1 (Input- Output Devices)	Page No. 14
May	Ch-2 (Memory and storage)	Memory Size & types of computer memory flow chart draw on notebook (page no. 15)

July	Ch-3 (Working with windows)	Page No. 25
August	Ch-4 (Tux Paint)	Page No. 34
October	Ch-5 (Coding with Scratch Jr)	Page No. 42
November	Ch-6 (Algorithm and flow Chart)	Page No. 47
December	Ch-7 (The Internet –An Introduction )	Page No. 53

	<b>Arts</b>		<b>G.K</b>	
Month	Topic	Pg-no	Name of chapters	Page number
April	Apples, vegetables, butterfly, flower	3-6	Unit –I Animals and Planets L-1 Valuable Plants, L-2 Insectivorous Plants L-3 Reptiles, L-4 Endangered Species L-5 Insects World , L-6 Wonderful Animals	5, 6 7, 8 9, 10
May	Peacock, Birds in the sky,Ostrich in action, ostrich (wool pasting).	7-10	Unit –II language and literature L-7 Cartoon Character and their Creator, L-8 Story book L-9 Homophones, L-10 Gender Game L-11 A staircase quiz , L-12 Idioms And phrases L-13 Looking up a Dictionary	11, 12 13, 14 15, 16 17
July	Fish playing with ball,Chameleon (Stippling art) Seagull, kangaroo ,Animal'sBabies .	11-15	Unit – II Language and Literature L-14 Palindroms, L-15 Authors Gallery L-16 Proverbial wisdom, L-17 Hindi words english usage Unit - III Life skill L-18 People who made difference, L-19 Good Behavior L-20 Rules of life	19,20 21,22 23,24 25
August	Brinjal house,Cartoon ,Squirrel,Spider -Man,Doraemon.	16-20	Unit - IV Environment L-21 Friends of Earth , L-22 Man and environment L-23 Natural Disease, L-24 Save Paper Unit - V Around Us L-25 symbol, L-26 Pattern of starts	26, 27 28, 29 30, 31
September	Half yearly exam		Exams	
October	Minion,Sking, Mickey mouse and Donald duck, Village	21-24	Unit VI Sports and Entertainment L-27 Famous Sportsperson, L-28 Classics on screen	34, 35

	scene.		L-29 Athletics, L-30 Cups and Trophies L-31 The world of sports.	36, 37 38
November	Girl,Charlie Chaplin, Happy mothers day, How to draw a face.	25-28	Unit - VII Science L- 32 Exploring Space, L-33 Our Body L- 34 Great inventions and their investors L-35 What are they Made of? , L-36 Disease. Unit - VIII Motherland -India L- 37 Freedom Fighter, L-38 Languages of india L-39 Hightest, Largest and Longest.	39,40 41 42, 43  44, 45 46
December	circus,Rangoli,A BusyBug,Paper Cutting pattern,Tree ,Hand and feet.	29-35	Unit - VIII Our Motherland - India L-40 indian president, L-41 wars in medieval india L-42 indian rivers, L-43 Leading Producers	48, 49 50, 51
January	Seascape,Table,HillScene.	29-35	Unit - IX The world L- 44 Continents, L- 45 Wonder of nature L- 46 Countries and their Parliament, L-47 Earthly Matters L- 48 Computer world , L-49 Important boundary lines Unit - X Mind Boggler L-50 Mind blowing Riddles, L-51 Brain stainer	52, 53 54, 55 56, 57  58, 59
February	Practice		Revision.	

## Tiffin

<b>Day</b>	<b>Food Menu</b>
<b>Monday</b>	Seasonal Vegetables with chapati
<b>Tuesday</b>	Dry Dal with Prantha
<b>Wednesday</b>	Rice with Rajmah/ Channepurri
<b>Thursday</b>	Cheese with Chapati
<b>Friday</b>	Vegetable Pullav or Poha
<b>Saturday</b>	Brown wheat bread veg. sandwich,/bread roll/ bread cutlet

- \*Don't bring chocolate/chips/rice puffs.
- \* Send Salad & fruit in slices along with tiffin daily.
- \* Avoid sauce, pickle and jam in tiffin.

- \* Send paper napkin and spoon along with tiffin daily.
- \* Don't wrap the chapattis in newspaper & foil papers.  
Because it is injurious to health. Use cotton cloth. The parents are requested to co-operate the school management in this regard.

**Note:-** Please don't send Maggi, Pasta or Macaroni in the lunch box.